

Blåhøj lancerer sin vision 2030 for landsbyudvikling

Blåhøj Beboerforening har fremlagt sine tanker i form af en samlet visionsplan 2030 for Blåhøj-området, der består af landsbyerne Blåhøj Stationsby, Gammel Blåhøj samt Blåhøj Kirkeby med opland.

Visionen har været i støbeskeen noget tid i beboerforeningens bestyrelse, og på en nytårskur søndag d. 22. januar 2023, hvor alle områdets borgere var inviteret, var det tid til at gå bredt og offentligt ud med idékataloget i udkast. Et af nytårskurens hovedformål var derfor, at informere om tankerne bag visionen og medinddrage alle bosiddende borgere i området samt interesserede lokalpolitikere. Det var på mødet åbent for alle at bidrage med idéer og ønsker i form af post-its, der efterfølgende blev samlet ind af bestyrelsen.

Særligt skolens fremtid som evt. friskole samt eksistensen af foreningerne i Blåhøj er visionens måske vigtigste motor og drivkraft for at kunne tiltrække bosætning og fortsat udvikling af området med en magnet-effekt. Uden disse bliver det vanskeligt at forestille sig en bæredygtig udvikling af en af kommunens sydligste områder på nogen parametre.

Derfor var der på nytårskurens borgermøde også taletid for dels den arbejdsgruppe som pt. er nedsat for at undersøge friskole-modellen samt repræsentanter fra foreningslivet.

Blåhøj visionens tre hovedområder

1. De tre Blåhøj landbyer forbindes af ny bebyggelsesplan – dette skal skabe mere byudvikling, bosætning/tilflytning, nye infrastrukturer med mulighed for at også *handelskraften* udbygges
2. Blåhøj Skole forbliver et vigtigt epicenter for udvikling – særlige tilbud om integrations-, undervisnings- og lærings-*kraft* styrkes i form af spor eller temaer for skolen, som gør den unik
3. Diversitet med rod i hedekraften fremmes – områdets rige foreningsliv, naturoplevelser og bæredygtig turisme skal udvikles med bæredygtigt fokus.

Visionens proces

I sit arbejde med visionsplanen har bestyrelsen for Blåhøj Beboerforening gennemført en workshop-proces 2022, der har resulteret i udkastet til et idékatalog med de tre hovedområder. I processen har bestyrelsen særligt studeret Ikast-Brande kommunes visionsplan 2018-2025, for netop bedre at kunne finde snitflader for samarbejde direkte med byrådet og dets udvalg om forskellige initiativer og indsatsområder, som er unikke for Blåhøj.

Selvom kommunens vision pt. gennemgår en revidering, der som forslag endnu ikke er endelig vedtaget af byrådet, er nøgleord som hedekraft, lokale initiativer og idégrundlag og grønne/bæredygtige initiativer stadigvæk essentielle fokusområder i både Blåhøjs og formodentlig også Ikast-Brande kommunes visionsoplæg.

Det er tanken at Blåhøj Beboerforenings bestyrelse inden til Sct. Hans vil sammenfatte den endelige udgave af visionsplanen 2030 samstemt med Ikast-Brande kommunes vision 2030.

Kontakt

For yderligere information kontakt venligst

Næstformand Frank Engelbrecht

hugworm@me.com

21499726

Billag: Visionsudkast for Blåhøj 2030/ læs visionsudkastet på www.mitblåhøj.dk